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Nechajte sa každý deň inšpirovať. 
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Ministri školstva EÚ diskutovali o mobiloch v školách,
Slovensko predstavilo novú reguláciu

Ministri školstva členských krajín EÚ na zasadnutí 
Rady pre vzdelávanie, mládež, kultúru a šport
v Bruseli diskutovali o používaní mobilných 
telefónov v školách. Slovenský minister školstva 
Tomáš Drucker počas rokovania predstavil novú 
legislatívu, ktorá od januára 2025 prinesie jasné 
pravidlá pre reguláciu používania mobilov na 
základných školách. „Verím, že naše skúsenosti 
inšpirujú aj ostatné krajiny k zavádzaniu 

podobných opatrení,“ podčiarkol minister.

Spomienky na Nežnú revolúciu oživuje
výstava NE/SPÚTANÍ 89 
Do 31. mája 2025 môžu záujemcovia objavovať
v Historickom múzeu na Bratislavskom hrade, ako sa 
žilo mladým v Československu v 80. rokoch. Zistia 
viac o študentskom hnutí, ktoré stálo na čele Nežnej 
revolúcie. Pripravené sú aj komentované prehliadky 
výstavou, určené primárne pre 9. ročník základných 
škôl a stredné školy. Výstavu pripravilo Slovenské 
národné múzeum v spolupráci s Ústavom pamäti 
národa k 35. výročiu Nežnej revolúcie. 

Šesť rokov Slovenskej akreditačnej agentúry pre VŠ
Slovenská akreditačná agentúra pre vysoké školstvo 
na konferencii, ktorej sa zúčastnili aj minister školstva 
Tomáš Drucker a štátny tajomník  Róbert Zsembera, 
re�ektovala šesť rokov svojho pôsobenia. Počas nich 
implementovala európske princípy zabezpečovania 
kvality vysokoškolského vzdelávania, získala status 
uznania Svetovej federácie pre lekárske vzdelávanie 
(WFME), plnoprávne členstvo v prestížnej Európskej 
asociácii pre zabezpečovanie kvality vo vysokom 
školstve (ENQA) a bola zaradená do Európskeho 
registra agentúr zabezpečujúcich kvalitu 
vysokoškolského vzdelávania (EQAR).

Téme Nežnej revolúcie sa venuje aj ministerstvo 
školstva. Pripravilo pre všetky základné a stredné 
školy brožúru s aktivitami,  ktorá má pomôcť učiteľom 
a učiteľkám otvárať tému Nežnej revolúcie v školách. 
Zároveň zverejnilo rozhovory s učiteľmi
a pamätníkmi študentských protestov, ktoré môžu 
slúžiť ako zaujímavý doplnok pri učení sa o Nežnej 
revolúcii. 

Videá:

Vybavovanie víz pre zahraničných študentov
by malo byť rýchlejšie

Štátny tajomník ministerstva školstva Róbert 
Zsembera s kolegom z ministerstva zahraničných 
vecí a európskych záležitostí Marekom Eštokom 
rokovali so zástupcami všetkých vysokých škôl
a vybraných výskumných inštitúcií o urýchlení 
procesu vybavovania slovenských víz pre 

zahraničných študentov, výskumníkov a lektorov.
 

Predstavili aj konkrétne opatrenia, medzi ktoré 
patrí aj riešenie nedostatku rezervačných miest pre 
študentov a výskumníkov prichádzajúcich na 

Slovensko.
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Posledná výzva: Hľadá sa vianočná
pohľadnica pre ministerstvo školstva

Radi maľujete, kreslíte, tvoríte? Dávame priestor 
kreativite detí a učiteľov!

Ministerstvo školstva vyhlásilo pre všetky školy 
výzvu na návrh vianočnej pohľadnice. 

Do kreatívnej výzvy sa môžu zapojiť všetky školy. 
Návrh môže mať formu maľby, gra�ckého dizajnu 
či básničky. Hlavným motívom má byť hodnota 
Vianoc, spolupatričnosti, radosti a vzájomnej 
podpory. Návrhy môžete posielať do 2. decembra 
2024 na adresu: vianocna.posta@minedu.sk. Váš 
návrh môže byť vybraný ako o�ciálna vianočná 
pohľadnica ministerstva školstva s uvedením 

autorov a školy.

Z programu „Študuj doma, Slovensko Ťa odmení“
udelíme 1 627 štipendií 
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Európsky diplom, umelá inteligencia a vzdelávanie
pre vidiek: slovenské návrhy na pôde EÚ
Minister školstva Tomáš Drucker na zasadnutí Rady 
EÚ pre vzdelávanie, mládež, kultúru a šport v Bruseli 
predložil viaceré návrhy na podporu 
konkurencieschopnosti Európy vo vzdelávaní a na 
rozvoj vidieckych oblastí. Minister Drucker vo svojom 
vystúpení zdôraznil, že Európa musí prestať hovoriť
o dobiehaní globálnych lídrov, akými sú Spojené 
štáty a Čína, a namiesto toho začať budovať vlastnú 
pozíciu lídra v inováciách a technológiách.

Adventný kalendár: 24 dní inšpirácie
pre tých, ktorí pomáhajú iným
Obdobie adventu je pre mnohých príležitosťou na 
chvíľu spomaliť a zamyslieť sa nad tým, ako nájsť viac 
rovnováhy v každodennom živote. Výskumný ústav 
detskej psychológie a patopsychológie v rámci 
národného projektu Duševné zdravie a prevencia 
pripravil jedinečný adventný kalendár určený 
odborným a pedagogickým zamestnancom
v systéme poradenstva a prevencie, školách
a špeciálnych výchovných zariadeniach. Jeho cieľom 
je podporiť ľudí v pomáhajúcich profesiách
v upevňovaní vlastnej duševnej pohody a prevencii 
syndrómu vyhorenia. 

Školy majú tri mesiace na zapracovanie
štandardov desegregácie

Vaše tipy a námety nám môžete posielať na adresu tipy@minedu.sk

Kalendár

5. až 12. 12. - Metodický deň DiTEdu: Oživme anglickú gramatiku, aby nás bavila-

6. 12. - Metodický deň DiTEdu: 3D vzdelávanie ako účinná forma rozvoja
- dôležitých kompetencií žiakov
-

Rezort školstva zavádza štandardy zákazu 
segregácie vo výchove a vzdelávaní, ktoré 
podporujú rovnosť šancí a spravodlivé podmienky 
pre všetkých žiakov. Povinnosťou škôl a školských 

zariadení je do konca februára 2025 aktualizovať 
školské poriadky o dodatok „Štandardy dodržiavania 

zákazu segregácie vo výchove a vzdelávaní“. 
Štandardy pomôžu vytvárať inkluzívne prostredie,

v ktorom má každý žiak rovnaký prístup ku kvalitnému 
vzdelaniu. Školám poskytujú účinné nástroje na 

odhaľovanie, prevenciu a riešenie prípadov segregácie. Tento 
krok vychádza z novely školského zákona, zároveň je téma 

desegregácie vo vzdelávaní aj súčasťou Plánu obnovy a odolnosti 
SR.

Do konca septembra 2025 majú všetky školy povinnosť vypracovať Plán uplatňovania týchto 
štandardov a následne podľa neho a jednotlivých štandardov postupovať. Všetky kroky sú 
podrobne popísané v  Manuáli a monitoringu uplatňovania štandardov dodržiavania zákazu 
segregácie vo výchove a vzdelávaní.
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Počet vymeškaných hodín u žiakov základných škôl
za posledné roky výrazne narástol
Ak neprítomnosť žiaka z dôvodu ochorenia trvá 
najviac 5 po sebe nasledujúcich vyučovacích dní
neprítomnosť ospravedlňuje rodič bez predloženia 
potvrdenia od lekára. Analýza zistení Štátnej školskej 
inšpekcie za minulé roky poukázala na zvyšujúci sa 
počet vymeškaných hodín. Rezort školstva pracuje na 
úpravách a efektívnych riešeniach, ktorých cieľom 
bude zlepšenie dochádzky žiakov na školách. Už
v krátkom čase bude ministerstvo o týchto návrhoch 
informovať.

Viac info

Prednáška z konferencie Dieťa v ohrození 2024
s názvom „Psychická (ne)pohoda detí:
Prierez výsledkov štúdie HBSC“
Životná spokojnosť našich školákov a školáčok
vo veku 11, 13 a 15 rokov alarmujúco klesá. Mnohí
z nich čelia šikanovaniu, pociťujú tlak a obavy, pričom 
len malý počet z nich sa zverí školskému 
psychológovi. Závery medzinárodnej štúdie 
prezentuje doc. Mgr. Lenka Sokolová, PhD. z Ústavu 
aplikovanej psychológie Fakulty sociálnych
a ekonomických vied Univerzity Komenského. 

Minister školstva Tomáš Drucker si aj v Londýne pripomenul 35. výročie Nežnej revolúcie. A spolu s ním 
desiatky predstaviteliek a predstaviteľov iných krajín sveta.

Štátny tajomník ministerstva školstva Ján Hrinko sa zúčastnil slávnostného galavečera pri príležitosti 
odovzdávania ocenenia Roma Spirit 2024.  

Tretie kolo udeľovania štipendií z plánu obnovy je 
ukončené. Rezort školstva v spolupráci s vysokými 
školami preveril a vyhodnotil všetky doručené 
žiadosti.
Tento rok štipendium získa:
• 1 627 domácich študentov,
• 43 zahraničných študentov.
Zaznamenali sme rekordných viac ako 6 000 
žiadostí. Z celkového počtu budú štipendiá 
pridelené:
• 804 maturantom s vynikajúcimi študijnými 

výsledkami – títo študenti dostanú 9 000 eur na 
tri roky štúdia,

• 423 študentom zo sociálne znevýhodneného 
prostredia, ktorí získajú rovnakú podporu vo 
výške  9 000 eur na tri roky štúdia,

• 400 študentom zapísaným na štúdium 
nedostatkových povolaní – ich štipendium je 
vo výške 16 500 eur na tri roky.

Ďalšie informácie tu.

Využite predĺžený termín registrácie a prihláste sa
do 30. 11. 2024 do ústrednej kurikulárnej komisie

Staňte sa súčasťou odborníkov a odborníčok, ktoré sa budú podieľať na 
kľúčových diskusiách o témach súvisiacich s kurikulárnymi zmenami

a školským systémom.

Hľadáme členov pre nasledovné vzdelávacie oblasti:
• Matematika a informatika – matematika

• Prierezové gramotnosti
• Oblasť hodnotenia a monitorovania vzdelávania

• Oblasť inkluzívneho vzdelávania
• Oblasť špeciálneho vzdelávania

• Jazyk a komunikácia – cudzí jazyk
• Človek a svet práce

Viac informácií o ústrednej kurikulárnej komisii a požiadavkách na členstvo
v komisii nájdete tu.
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Výzva Slovenského historického ústavu
v Ríme na rok 2025

Slovenský historický ústav v Ríme vyhlasuje výzvu 
na zasielanie žiadostí o výskumnú spoluprácu za 
účelom absolvovania výskumných pobytov
v talianskych a vatikánskych archívoch
a vedeckých knižniciach v prvom polroku 2025. 
Uchádzač si môže zvoliť výskumnú tému a dĺžku 
pobytu sám (od 7 do 60 dní). Žiadosť je potrebné 
odoslať elektronickou aj štandardnou poštou 

najneskôr do 31. decembra 2024.
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Výzva na podporu jazykového
vzdelávania cudzincov vstupuje do pilotnej fázy

Jazykové školy, ktoré uspeli vo výzve a bude im 
poskytnutá dotácia, budú do konca kalendárneho 
roka poskytovať bezplatné kurzy slovenského 
jazyka s trvaním 60 hodín. Cieľom výzvy
je podpora jazykového vzdelávania cudzincov 
prostredníctvom kurzov slovenského jazyka ako 
cudzieho jazyka pre dospelých cudzincov, a to 
rozšírením ponuky bezplatných kurzov či 
odpustením poplatkov za existujúce kurzy v rámci 
jazykových úrovní A1, A2, B1, a tým podporiť 

integráciu a adaptáciu cudzincov.
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Psychická odolnosť v digitálnom veku
Piaty ročník online študentskej konferencie 3xKaM, ktorú 
organizuje Výskumný ústav detskej psychológie
a patopsychológie potvrdil svoje opodstatnenie. Počas 
dvoch dní konferencia priniesla dve panelové diskusie a 38 
prednášok zameraných na podporu psychickej odolnosti
a odovzdávanie skúseností zo školského prostredia
a prostredia špeciálnych výchovných zariadení či výzvy 
digitálneho veku. Konferencia bola organizovaná v rámci 
národného projektu Systémová podpora duševného 
zdravia a prevencie detí, žiakov a študentov a konala sa 
pod záštitou Ministerstva školstva, výskumu, vývoja

a mládeže SR. 

Ak ste sa nemohli zúčastniť, čoskoro začne VÚDPaP 
zverejňovať zostrihy vybraných prednášok na sociálnych 

sieťach. Napríklad tu.
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Ministerstvo školstva pripomína pozitívny
vplyv ranných kruhov 

Ministerstvo oceňuje, že viacerí učitelia a učiteľky 
realizujú ranné kruhy dlhodobo a sú prirodzenou 
súčasťou vyučovania v mnohých školách. Často ide 
o chvíle, kedy môžu deti bezpečne vyjadriť svoje 
pocity, budovať si láskavé vzťahy a spoznávať sa 
navzájom v podporujúcom prostredí.

Naša príručka je tu pre vás, učiteľov a učiteľky, ktorí 
chcete spraviť ranné kruhy ešte prínosnejšími
a efektívnejšími. Pripravili ju rôzni odborníci
a odborníčky – učitelia, psychológovia a experti na 

emocionálnu a sociálnu gramotnosť. 

Nájdete ju tu.
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Pohyb pre radosť -  navrhni maskota školského športu
a vymysli mu meno!
Máte radi pohyb, šport a kreativitu? Chcete, aby váš 
návrh reprezentoval školské športové súťaže 
Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR? 
Zapojte sa do našej súťaže a navrhnite maskota, ktorý 
bude stelesňovať Radosť z pohybu!

Prečo sa zapojiť?

Víťazný maskot bude o�ciálnym symbolom našich 
školských športových podujatí!

Skvelé ceny pre najlepšie návrhy!

Možnosť ukázať svoju kreativitu a podporiť školského 
ducha.

Skončil sa Medzinárodný veľtrh cvičných
firiem Slovensko 2024

Štátny inštitút odborného vzdelávania pripravil Medzinárodný 
veľtrh cvičných �riem Slovensko 2024, ktorý sa uskutočnil 20. – 
21. novembra v priestoroch Peugeot arény Národného 
tenisového centra v Bratislave. Záštitu nad podujatím prevzalo 
Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja a mládeže Slovenskej 
republiky. Cieľom tejto aktivity bolo motivovať žiakov a žiačky 
cvičných �riem, aby sa aktívne zamýšľali nad dôležitými 
spoločenskými problémami, ako je napríklad ochrana 
životného prostredia, etika a inklúzia a aby ich integrovali do 

svojich podnikateľských plánov.

1627 štipendií z toho:

804 maturantom
s vynikajúcimi
študijnými výsledkami

400 študentom
zapísaným na štúdium

nedostatkových povolaní

423 študentom
zo sociálne

znevýhodneného
prostredia
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